§. 31. Das Mühlenschrein, \*\* welches sein eigen Gericht hat, und von den sogenannten Sizherrn (eine Art von Richterzechheit) durch jährliche Abwech-

\* Nebst diesen wurden auch andere Geschäfte in diesem Schreine aufgezeichnet; als: Notum sit, quod Heino Pullator de Loco suo, in quo stat in Foro Pulorum, solvat Civitati Col. singulis annis X. Marcas. Notum sit, quod Matthias Haller.... Piscatores, Cives Col. acquisiverunt sibi erga Dominos Consules Civitatis Col. omnia Scamna Salmonum super Foro Pilcium, que attinent Civitati Col. duodecim Annis.... pro Censu annuo.... in solidum.... Si aliquis... satisfacere denegaret, quod extunc Domini Consules, seu Domini Magistri Redditum Civitatis Col. eorum Nomine talem, suum Censum solvere recusantem, ad Requisitionem ad Turrim Civitatis Col. deponi facient, donec... 1341. Daselbst stehen auch die Mannlehen geschrieben, die ich im edeln Köln mitgetheilt.

\*\* Initium hujus Scrinii: In Nomine Domini Amen. Universis tam presentibus, quam futuris. Nos Gerhardus dictus Ouerstoltz. David dictus Judeus. Henricus, & Bruno, Fratres dicti Hardeuust. Gerhardus dictus Gyr. Gödeschalcus & Gerhardus, Fratres dicti Ouerstoltz. Constantinus ante Ecclesiam Lysolphi. Waltheimus, & Constantinus, Fratres de Aqueductu. Cuno de Cornu, Franco Frater suus. Gerhardus, dictus Crans. Gerhardus, Thilmannus, & Godefridus, Fratres, Filii quondam Symonis dicti Comitis. Hermannus dictus Flacco. Henricus dictus Bircklin. Florinus. Hildegerus dictus Cleyngedanc. Hildegerus dictus Hardeuust. Rutgerus, Filius Theoderici dicti Raze. Everhardus dictus Cleyngedano. Conemannus Filius suus. Johannes, & Gerhardus, Fratres, Fili quondam Hermanni Comitis. Johannes dictus Judeus. Gerhardus Filius Matthie (dieser Gerhard Ouerstoltz ist in der Worringer Schlacht tott geblieben) Constantinus, Filius Johannis Ouerstoltz. Hermannus dictus Scherfgin. Matthias de Speculo. Henricus dictus Quattermart, & ceteri Heredes Molendinorum, molentium Annonam super Renum, ad perpetuam rei memoriam, Ut Posteros, & heredes nostros non lateat multimode intranquillitatis occursus, que Majores Civitas Col. & nos, qui ejusdem intranquillitatis eramus participes, preteritis invasit temporibus, opportunum esse credimus, & ad eorum Cau telam necessarium, ut presenti scripto referamus, qualiter medietas molendinorum molentium annonam super Renum, que ad nos ab antiquo totaliter pertinebant, ad Dominum Archiepiscopum perpetuo devenerit, ut ex eo apud

Abwechslung besetzt wird, nahm den Anfang ordentlich nach dem, zwischen dem Erzbischof Sifrid, und den sogenannten Mühlenherben getroffenem Ver- gleich; und wird durch Abwechslung von diesen besessen.

se Cautiores existant, & prospiciant in se ipsis, quod suis predecessoribus sciunt, occurrisse. Sane accidit, quod *Fraternitates & Populares Civitatis Col. Majores* fuos Civitatis Col. providos utique Gubernatores Reip. designantes, solitoque eorum Regimini subesse nolentes, quidam ex eis protervitatis instinctu, aliqui fortassis improvidi, nonnulli promissis, & blanditiis seducti, se contra eos, & nos etiam, qui de ipsorum Sanguine fuimus, confictis occasionibus pluribus, erexerunt, ita, quod quibusdam ex ipsis Majoribus, & ex nobis à suis Officiis repulsis, quibusdam ab ipsa Civitate exclusis, omnino se procuraverint in officia eorum institui, & de Regimine Civitatis intromittere malitiosis ausibus presumpserunt, ad que, ut gratiam sibi procurarent ampliorem, apud Venerabilem Patrem, D. Conradum, tunc Archiep. Col. eumque, ad assistendum fibi, ad id firmius adstringerent, medietatem molendinorum predictorum, que nobis violenter abstulerunt, eidem venerabilis Patri, & Ecclesie Col. contulerunt; reliqua medietate Usibus publicis Civium Col. deputata; quibus sie per aliquod tempus nobis subtractis, aliasque multipliciter afflictis, tandem dispositione Divina, mutato statu intranquillitatis predice, Fuimus ad Officia nostra, possessiones, & Jura restituti, eo tamen salvo, quod medietas ipsorum molendinorum Archiepiscopo, & Ecclesie Col. remaneret; & licet ipse quoad hoc Conscientiam non haberet, Majores tamen Civitatis Col. post restitutionem suam considerantes, dicta molendina nobis violenter ablata, & se non posse in eisdem justum Titulum possessionis habere, medietatem communibus usibus Civitatis deputatam, de Consensu, & voluntate communi Civium Col. in manus nostras in aliqualem recuperationem resignaverunt; eodem tempore venerabilis Pater D. Engelbertus Archiep. Col. qui immediate succedit D. Conrado Archiep. predicto, contra Majores Civitatis, & nos in placibili rancore concepto, tanta contra eos Sevitia monobatur, quod propter hoc Civitati Col. tam intestine Seditionis quam prosecutionis forinſice fuerunt multa pericula suscitata, & usque ad Mortem suam non poterat Compositionis remedium interponi. Post mortem vero ipsius succedente eidem venerabili Patre D. Sifrido Archiep. Col. quemque Zelatorem Commodi, Pacis & Concordie Civitatis, & Civium Col. vidimus, & ad salubrem Statum tam Majorum, quam aliorum omnium Civium Col. aspirantem super Molendinis predictis, & qualiter, tam de Numero, quam de Solutione Portionum, servari debeat, a nobis, & ab illis, qui nobis succident in molendinis predictis, concordavimus, sicut instrumentis super hoc confessis, que huic Serinio sunt imposita, plenius continetur.... Anno D. 1276. Mense Octobri facta est hec Scriptura...

Die, in dieser Urkund erwähnte Streitigkeiten sind in des Göddert von Hagen trefflichen Versen weitläufiger anzutreffen.

Ende der Untersuchung; zum Schluß folgen noch einige Urkunden durch einander, um die Gebräuche, und Sitten der Alten, und den Bau der Städte näher aufzuklären.

### I. Durch

1. Durch den Vergleich zwischen dem Erzbischof Philipp von Heinsberge, und den Bürgern von Köln hat die Gestalt dieser Stadt, in Betracht der Bauarte endlich festen Fuß erhalten. In Nomine Sanctæ, & individuæ Trinitatis.... Ad Noticiam universorum ... prevenire volumus, quod discordia.... conquevit ... sique .... opus Foissati ad Decorem, & Munitionem Civitatis Licenter expleant. Et feliciter consummum. Edificia quoque tam in Ripa que Limpat dicitur. Quam in Foro seu in alio Loco publico. Sicut tempore quo questio coram nobis mota est. Constructa erant. Permanebunt.... Nullique Licebit aliquod eorundem Edificiorum extendere vel elevare,... Nullique etiam Licitum erit de novo aliquid ibi edificare vel occupare.... Forum in eo Loco perpetuo permanebit, in quo presentis tempore Compositionis fuisse dinoscitur. Frontes quoque Domorum nec non & alia quelibet Edificia Forum respicientia. Quæ projectum habent quod vulgo Uzfanc dicitur. Super publicum Locum ita in Futuro permanebunt. Domus vero quæ projectum non habent. Similia non attemptabunt. Quæ vero in muris seu juxta muros Civitatis Edificata sunt. In statu suo manere concedimus. Ita tamen quod nullus de novo aream aliquam audeat occupare.... Adjectum. Est etiam ut Edificia quæ in veteri Foro Parrochiani S. Martini. Et Parrochiani S. Brigidæ. Et illi de Ovirsburg absque Jure hereditario haftenus tenuerunt. Universitati Civium hereditario Jure possidenda conferrent. Que Edificia. Sicut a predictis Parrochianis universitati Civium collata sunt. Ita nos eidem universitati in perpetuum ea possidenda confirmamus. Ut scilicet Archiepiscopo debitum Censum & Vorhuram de his sicut de Ceteris Areis persolvant .... 1180. Dieses Diploma ist auch, aber Fehlerhaft, an zu treffen in des Crombachs Historia Ursulana.

2. Ursprung der eigentlichen, so genannten Lehengütern, der hiesigen Stiftern, so in Häusern bestehen. Notum sit universis, quod Capitulum Col. de areis olim vinee sue apud S. Marcellum sitis, eorum Liberum existentibus Allodium, Magistro Gerhardo Lapicide, Rectore Fabrice ipsius Ecclesie, propter meritorum suorum obsequia ipsi Ecclesie facta, unam aream Latiorem & Majorem aliis, prout ibi jacet, & comprehendit Magnam Domum Lapideam, quam idem Magister propriis Edificavit sumptibus, concesserunt, ita videlicet, quod præfatus Magister G. vel guda uxor ipsius, aut eorum heredes censum 12. Solidorum Col. den. eis Jure h. persolvant de area memoratâ, sicut in Littera ipsius Capituli Col. eidem Magistro, & Gude ejus uxori super hoc tradita, & in Scrinio nostro reposita, continetur, cujus quidem Litteræ Capituli tenor talis est. Capitulum Col.... ex Scrinio Niederich, Lib. a S. Lupo 1300. Ibique reperitur specialis quaternio, in qua scripta est hereditas, que concessa est per Litteras diversas tam Conventuum Clericorum, quam Laicorum extraordinarie. Der St. Peters Weingarten fieng in der Dranfgasse an, und endigte sich bald am Eigelstein. Zu nämlicher Zeit, und auf gleichen Schlag machte es das Stift zu St. Andreas mit seinem auf Gereonsstrasse gelegenem Weingarten an der Strasse.